
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor si elevilor Școlii 

GimnazialeAlexandru Lăpușneanu Slatina, comuna Slatina, județul Suceava, în cadrul 

Programului național „Masă sănătoasă”, pentru anul 2026  
 

 

      Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava; 

   Având în vedere: 

     - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 9901 din 

29.12.2025, ca instrument de prezentare și motivare.   

     - Raportul  compartimentului de resort, înregistrat la nr. 9974 din 29.12.2025.  

     - Rapoartele  de avizare favorabile  ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  

al comunei Slatina.  

   Luând în considerare:  

    - Adresa nr. 508  din 12.03.2025 a Școlii Gimnaziale ,,Alexandru Lăpușneanu” Slatina, 

înregistrată la sediul Primăriei comunei Slatina, sub nr. 2057 din 12.03.2025.  

   -  Adresa nr. 271 din 12.03.2025 a Școlii Gimnaziale Găinești, comuna Slatina, înregistrată la 

sediul Primăriei comunei Slatina, sub nr. 2058 din 12.03.2025.  

   Ținând cont de  temeiurile juridice, respectiv  prevederile: 

      - Hotărârii Guvernului nr. 1171/2025 privind instituirea Programului Naţional „Masă 

sănătoasă”, în anul 2026.  

     - art. XIX din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 89/2025 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal - 

bugetare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

     -  Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

     -  art.129 alin.(2) lit. d) si alin. (7), lit. a) si lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

      În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560510


 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

       Art. 1 -  Se aprobă pentru anul 2026, începând cu data de 8 ianuarie, pe perioada desfăşurării 

cursurilor şcolare, acordarea zilnic, cu titlu gratuit, a tipului de suport alimentar constând în pachet 

alimentar, în limita valorii de 16,50 lei/zi/ beneficiar, inclusiv TVA, ce se va furniza  unui număr 

de 717 preșcolari si elevi ai Școlii Gimnaziale Alexandru Lăpușneanu Slatina,  din comuna Slatina, 

județul  Suceava, în cadrul Programului național „Masă sănătoasă”, pentru anul 2026.  

      Art. 2 - Se aprobă valoarea estimată a contractului de achiziţie in sumă de 1.821.940,02 lei 

fără TVA.   

       (1) Procedura de atribuire a contractelor de furnizare/servicii a pachetelor alimentare se 

organizează de catre UAT Slatina, județul Suceava, prin compartimentele de specialitate, potrivit 

prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

        (2) Pentru  perioada ianuarie–martie 2026 (estimativ), respectiv până la aprobarea bugetului 

de stat și a bugetului local pentru anul 2026, plățile aferente  contractului de furnizare vor fi 

asigurate temporar din bugetul local provizoriu al UAT Comuna Slatina, urmând ca aceste sume 

să fie recuperate ulterior din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată alocate de la bugetul 

de stat, în condițiile art. XIX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 89/2025.  

       (3) În situația în care, ulterior aprobării bugetului de stat, nu se vor aloca fonduri pentru 

continuarea Programului național «Masă sănătoasă» în anul 2026, contractul de furnizare se va 

rezilia de drept, fără plata de despăgubiri, întrucât autoritatea contractantă nu are posibilitatea 

legală de a asigura finanțarea din bugetul local pentru o perioadă mai mare de 3 luni.  

      Art. 3 - Se aprobă Normele Procedurale Interne pentru organizarea și desfășurarea propriilor 

proceduri simplificate de atribuire a contractelor de achiziție publică ce au ca obiect Servicii 

Sociale și alte servicii specifice, prevăzute în Anexa nr. 2 la Legea nr. 98 din 19 mai 2016 

privind achizițiile publice, cu valoarea estimată fără TVA mai mică decât pragurile 

corespunzătoare prevăzute la art. 7, alin. (1), lit. d) din lege, respectiv 3.701.850 lei (exclusiv), 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta  hotărâre.  

     Art. 4 - Primarul comunei Slatina, prin compartimentele de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

     Art. 5 - Prezenta hotărâre se  afișează  pe pagina de internet a instituției  prin grija 

secretarului general al comunei  și  se comunică  în termenul prevăzut de lege:  

            - Primarului comunei Slatina; 

            - Compartimentului achiziții publice; 

            - Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

  

            PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ 

       Consilier local,  BRÎNZARIU IONEL 

                                                                                                                                    

Contrasemnează, 

 Secretarul  general al comunei 

Gășpărel Lăcrămioara - Elena  

 

 

 

 

  SLATINA, 30.12.2025  

  Nr. 104  


